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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа предлагает к рассмотрению раннее творчество

Достоевского в свете концепции понимания философии данного писателя как

метафизики человека, предложенной впервые Н.А. Бердяевым в работах

«Откровение о человеке в творчестве Достоевского» и «Миросозерцание

Достоевского. В работе также учтены вопросы особой поэтики творчества

автора – сочетания философских и художественных элементов в одних и тех

же произведениях и образах. Для изучения такого специфического по форме

материала и безошибочного выделения в нём аспектов метафизики человека,

нами сформирован подход, учитывающий проблематику материала и

позволяющий систематизировать исследование философских аспектов

произведений.

Актуальность темы исследования связана, в первую очередь с тем, что,

изучение философской мысли Ф. Достоевского является одним из важнейших

направлений в русской философии. При этом, несмотря на значительность

фигуры Достоевского и существование множества традиций исследования его

идей, в рамках русской философии, его раннее творчество почти не изучалось

философами на протяжении XX столетия ни в качестве отдельного сегмента

множества философских представлений автора, ни как органичная часть

целого его философии. Нами же предлагается подход, в рамках которого

анализируется не только внутренняя специфика философских аспектов

раннего творчества Ф. Достоевского, но и их взаимосвязь с поздней

философией автора.

Степень научной разработанности темы исследования. Тема работы

является достаточно новой и малоизученной. В то же время ряд аспектов её

проблематики подробно исследован в других областях творчества

Ф.М. Достоевского. В классических исследованиях философии Достоевского
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раннее творчество часто опускается как малозначимое. Это можно видеть на

примерах таких значимых для русской философии фигур, как Л.И. Шестов,

Н.А. Бердяев, Д.С. Мережковский, М.М. Бахтин, В.С. Соловьёв, не

придававших должного значения работам Достоевского, написанным им до

каторги. Однако, в трудах этих мыслителей раскрываются основные

принципы и подходы к изучению философии Достоевского, как таковой,

органической частью которой является и раннее творчество, на котором мы

делаем акцент.

Кроме того, существуют, хоть и немногочисленные, но вполне

конкретные и соответствующие задачам данной работы, исследования

философских аспектов именно ранних произведений автора. Интерес

исследователей чаще всего обращён на повести «Хозяйка» и «Слабое сердце».

Здесь, прежде всего, следует выделить работы А.Л. Бема, Т. Киноситы. В

изучении повести «Хозяйка» большой прогресс сделан в области историко-

религиоведческих исследований, что можно видеть на примере работ

О.Г. Дилакторской и С.С. Бытко.

Наконец, есть достаточно новое исследование философии Достоевского

за авторством И.И. Евлампиева, в котором представлена одна из первых

попыток рассмотрения раннего и позднего творчества Достоевского, как

последовательной системы взглядов и идей.

Объектом данного исследования является раннее творчество

Ф.М. Достоевского, представленное на примерах трёх повестей – «Хозяйка»,

«Слабое сердце», «Записки из подполья». Предметом же выступает

метафизика человека, аспекты которой раскрываются в раннем творчестве

писателя.
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Целью данной выпускной квалификационной работы является выделить

и охарактеризовать основные аспекты метафизики человека в ранних работах

Ф.М. Достоевского.

В связи с обозначенной целью, работа подразумевает выполнение

следующих задач:

1) Определить проблемное поле раннего творчества

Ф. Достоевского как предмета изучения философии.

2) Рассмотреть специфику исследования художественных

текстов в рамках философии человека

3) Сформировать подход, позволяющий наиболее полно

изучить аспекты метафизики человека в раннем творчестве

Ф. Достоесвкого.

4) Провести анализ внутренних антиномий бытия человека в

повести Ф. Достоевского «Слабое сердце».

5) Проанализировать метафизические аспекты в динамике

взаимодействий героев повести Ф. Достоевского «Хозяйка».

6) Исследовать метафизику «подпольного человека» в повести

Ф. Достоевского «Записки из подполья»

Для достижения поставленной цели и задач будут применены

аналитический и сравнительный методы. Стратегией послужит

формулируемый в ходе работы метод классификации ключевых образов

героев произведений как метафизических типов личности.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, библиографии, и

двух приложений. Структура основной части исследования определяется его

задачами. В первой главе данной работы рассматриваются проблематика

раннего творчества Ф. Достоевского, а также специфика его исследования в

рамках философии человека, а также формулируется и обосновывается

системный подход, обеспечивающий теоретическую базу для анализа

аспектов метафизики человека в конкретных текстах. Во второй главе

производится практическая работа с текстами и анализ их на предмет
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различных аспектов метафизики человека на основании сформулированного

подхода.
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ГЛАВА 1 ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ И ПОДХОДЫ К

ИЗУЧЕНИЮ РАННЕГО ТВОРЧЕСТВА Ф. ДОСТОЕВСКОГО

В ФИЛОСОФИИ

1.1 Введение в проблематику раннего творчества Ф. Достоевского

как предмета философии

Основной целью данной выпускной квалификационной работы является

выявление основных аспектов метафизики человека в раннем творчестве

Ф.М. Достоевского на примерах таких работ, как повести «Хозяйка», «Слабое

сердце», и «Записки из подполья». Для достижения этой цели мы должны,

прежде всего, рассмотреть проблематику данного предмета исследования;

затем сформулировать и обосновать подход, который позволит нам раскрыть

предмет исследования наиболее полно в практической части работы на

примерах текстов.

Раннее творчество Достоевского остаётся одной из наименее изученных

областей как в русской философии, так и в литературоведении. К ранним

работам писателя относят, прежде всего, те, что были изданы в период 1846-

1849 гг., который также известен в достоевистике как «докаторжный период»,

начавшийся вместе с публикацией автором первого романа и закончившийся

прекращением его деятельности на несколько лет в связи с отбытием на

каторгу в результате процесса по делу Петрашевского. В этот период

Достоевским было написано 6 относительно крупных произведений: 1 роман,

«Бедные люди» (1846 г.), и 5 повестей – «Двойник» (1846 г.), «Хозяйка»

(1847 г.), «Слабое сердце» (1848 г.), «Неточка Незванова» (1848 г.), и «Белые

ночи» (1848 г.). Так же существует расширенная периодизация творчества

автора, к которой, как правило обращаются философы. В ней границей

условных периодов выступает публикация в 1864 году повести «Записки из
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подполья», породившей большое число дискуссий насчет характера идей её

автора. Некоторые исследователи, как, например, Н. Бердяев1 и Л. Шестов2

считают это произведение началом философии Достоевского, игнорируя

более ранние тексты, но встречаются и более взвешенные оценки. Например,

в работах В.Г. Одинокова3 и И.И. Евлампиева4 эта повесть представляется, с

одной стороны, неким результатом всего предыдущего творчества автора,

определившим конечную суть его творческих поисков, и, с другой, началом

тех идей, которые определили в дальнейшем судьбу больших романов

позднего периода творчества. М. Бахтин отмечал последнее, называя

безымянного «человека из подполья», главного героя этой повести первым

героем-идеологом у Достоевского5. В любом случае, эта повесть явно

занимает центральное место в философском творчестве Достоевского и без

сравнения с ней как с промежуточным результатом идейного поиска автора,

сущность докаторжных работ писателя оставалась бы гораздо менее ясной.

Таким образом, из выбранных нами для анализа произведений два являются

ранними, согласно любой периодизации, а третье занимает особое положение,

связывающее его и с ранним, и с поздним творчеством автора.

Важно подчеркнуть специфику докаторжных произведений

Достоевского. Они сильно разнятся по идейному и художественному

содержанию, а некоторые из них написаны настолько своеобразно, что их идеи

не были поняты в своё время. Главным примером подобного является повесть

1 См. Бердяев Н.А. Миросозерцание Достоевского. – М.: T8RUGRAM, 2018. 226 c., С. 44
2 Шестов Л.И. Достоевский и Нитше. Философия трагедии. – СПб.: Типография М.М. Стасюлевича, 1903,

249 с. С. 41

3 Одиноков В.Г. Типология образов в художественной системе Ф. М. Достоевского, – Новосибирск: Наука,

1981, 145 с
4 Евлампиев И.И. Философия человека в творчестве Ф. Достоевского (от ранних произведений к «Братьям

Карамазовым»). – СПб.: Издательство Русской христианской гуманитарной академии, 2012. 585 с. С. 215

5 См. Бахтин М.М. Проблемы поэтики Достоевского // Соч. В 7 т. Т.6. – М.: Русские словари. Языки

славянской культуры, 2002., 505 с. С. 115
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«Хозяйка», о которой известный критик В.Г. Белинский писал: «Будь под нею

подписано какое-нибудь неизвестное имя, мы бы не сказали о ней ни слова

<…> Что это такое – злоупотребление или бедность таланта, который хочет

подняться не по силам и потому боится идти обыкновенным путем и ищет себе

какой-то небывалой дороги?»1. Подобное отношение сыграло достаточно

большую роль в формировании некоторой предвзятости к данному периоду

творчества автора, впоследствии перенятой у литераторов и критиков

философами. Как нам представляется, это было одной из причин, по которым

исследователями были упущены важнейшие философские идеи, заложенные

в ранних произведениях автором.

По ряду причин, которые мы подробнее рассмотрим далее, за 130 лет так

и не было сформировано подхода, который включал бы в себя анализ

философских идей писателя в ранний период его творчества или хотя бы

задавал для этого некоторые методы или специальные термины,

способствующие раскрытию их сути. Напротив, среди известных философов

в этой области отношение к раннему творчеству было в целом негативным и

варьировалось от отсутствия интереса до прямого утверждения о том, что

романы и повести автора «Бедных людей» следует читать как работы

философа лишь со второй половины его творчества. Здесь для нашей работы

важны и причина такого отношения, и, главное, проблема отсутствия подхода

к изучению раннего творчества Достоевского в качестве органичной части

целого его философской идеи, ставшая следствием, в первую очередь

обозначенных настроений. Поэтому мы считаем необходимым подробнее

прояснить этот вопрос, кратко проанализировав позиции и принципы

упомянутых философских традиций.

1 Белинский В.Г. Взгляд на русскую литературу 1847 года // Ф.М. Достоевский в русской критике. – М., 1956,

с. 34-35
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В философии XIX–XX вв. можно выделить четыре основных линии

интерпретации идей писателя. В 1880-х. гг. русский философ В.С. Соловьёв

положил начало дискуссиям на этот счёт в некрологе «Три речи в память

Достоевского». Он описывал Достоевского, как предтечу «нового

религиозного искусства»1 и трактовал его творчество как религиозно-

философскую систему, главной целью которой является возрождение

подлинного христианства, отличного от церковного своим вселенским,

всечеловеческим характером. В конце второй речи он пишет: «Полнота

христианства есть всечеловечество, и вся жизнь Достоевского была горячим

порывом к всечеловечеству»2. И это особенное представление о религиозном

искусстве, и интерпретация религиозной философии автора через призму

бесконечной, но всё же человеческой души, намеченные уже тогда

Соловьёвым, в дальнейшем рассматривались как ключевые и

взаимосвязанные моменты философии Достоевского во всех значимых

традициях её изучения.

Первой такой традицией является трактовка философии Достоевского с

позиций православного христианства. К этому направлению можно отнести

таких философов, как С.Н. Булгаков, К.Н. Леонтьев, Н.О. Лосский,

М.М. Тареев. В рамках этого направления писались как реакционно-

критические работы, так и те, в которых отмечалось соответствие

философской мысли Достоевского глубинной сути православия. Второе

направление работает, исходя из представления о «неортодоксальности»

религиозной и философской мысли Достоевского, высказанного

В.С. Соловьёвым, и принимая его. В конце XIX – начале XX вв. русским

писателем и религиозным философом Д.С. Мережковским разрабатывалась

1 Соловьев В.С. Три речи в память Достоевского // Соловьев В.С. Философия искусства и литературная

критика. – М.: Искусство, 1991, С.232

2 Там же. С. 246
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концепция «нового христианства» или «нового религиозного сознания», к

сторонникам которой можно отнести Л. Шестова и Н.А. Бердяева. Третьим

значимым направлением в достоевистике является интерпретация творчества

Достоевского с точки зрения поэтики произведений. Его основоположник и

главный теоретик, М.М. Бахтин излагает отношение данного направления к

изучению текстов автора в тезисе: «Часто почти вовсе забывали, что

Достоевский прежде всего художник (правда, особого типа), а не философ и

не публицист»1 (Курсив автора). Как следствие, среди сторонников этой

теории много лингвистов и литературоведов. Наконец, четвертой является

западная традиция, к которой можно отнести, прежде всего, французских

экзистенциалистов, Ж.-П. Сартра и А. Камю, развивавших идеи Достоевского

в рамках своих программных произведений – «Бытие и Ничто»2 и

«Бунтующего человека»3 соответственно. Существуют также и меньшие

традиции, к примеру, психоаналитическая, которую представляли

И.Д. Ермаков, П.С. Попов, А.Л. Бём, однако они недостаточно велики, по

крайней мере, в количественном отношении, чтобы ожидать от них

целостного представления о философии в раннем творчестве Достоевского.

Тем не менее, его мы не встречаем и от большинства представителей

крупнейших традиций, на что, как мы уже говорили, существуют свои

причины. Помимо предубеждения в отношении раннего творчества, которое

устоялось в литературе со времён выхода самих текстов, мы можем отметить,

что для двух первых традиций роль в этом сыграло практически полное

отсутствие в нём темы религиозных исканий, которая была обозначена в

качестве главной ещё В.С. Соловьёвым и вокруг которой строились их

1 Бахтин М.М. Проблемы поэтики Достоевского. С. 6.
2 См. Сартр Ж.-П. Бытие и ничто. Опыт феноменологической онтологии. –М.: АСТ, 2017, 928 с. С. 69, 578
3 Камю А. Бунтующий человек // Бунтующий человек. Падение. Изгнание и царство. Записные книжки (1951

– 1959).: М.: АСТ, 2018, 736 с., С. 25
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дискуссии. Бахтин же в вопросах поэтики больше интересовался поздними

романами писателя, так как в них нагляднее разворачивалась его концепция

«полифонического романа»1, ставшая одним из наиболее распространённых

подходов к творчеству Достоевского в целом, что тоже сыграло свою роль, так

как философской специфике текстов в ней уделяется мало внимания. Наконец,

про иностранцев заметим, что их интерес к Достоевскому был достаточно

узконаправлен и заключался в вопросах свободы и бунта, которые хоть и

присутствуют в ранних работах, но не столь явно как в более поздних работах.

При том, что ни в одной из описанных традиций не было проведено

целенаправленного изучения раннего творчества Достоевского с позиций

философии, среди них есть отдельные концепции, которые могут быть

применимы к такой задаче. Здесь мы вплотную подошли к вопросу об

источнике интерпретации идей писателя как его особой метафизики человека,

происхождении и сути такой концепции, а главное перспективах её

применения в анализе раннего творчества. Такая терминология взята нами из

концепции, которая раскрывается в работах уже упомянутого нами философа

«нового сознания», Н.А. Бердяева, изложившего один из наиболее

универсальных классических подходов к трактовке философских идей

писателя в работах «Откровение о человеке в творчестве Достоевского»

(1918 г.) и «Миросозерцание Достоевского» (1923 г.). Универсален он, прежде

всего, тем, что автор отводит в нём вопросы религии вместе с проблематикой

художественных элементов произведений на второй план, вместо этого

выделяя в качестве основы философской системы Достоевского философию

человека: «Не думаю, чтобы то религиозное истолкование Достоевского,

которое сделалось у нас господствующим, улавливало самое главное в нем, ту

центральную тему его, с которой связан его пафос»2 – и далее – «У

1 См. Бахтин М.М. Проблемы поэтики Достоевского. С. 5
2 Бердяев Н.А. Откровение о человеке в творчестве Достоевского. – М.: T8RUGRAM, 2018. 102 c. С. 6
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Достоевского было одному ему присущее, небывалое отношение к человеку и

его судьбе — вот где нужно искать его пафос, вот с чем связана

единственность его творческого типа. У Достоевского ничего и нет кроме

человека, все раскрывается лишь в нем, все подчинено лишь ему»1. Такой

подход представляет писателя уже не как религиозного философа, а как

антрополога; более того: «Он – гениальный диалектик, величайший русский

метафизик»2 Выражение философии, метафизики Достоевского через

человека кажется нам вполне соответствующим духу его раннего творчества.

Помимо понятийно-идейного ряда Н.А. Бердяева, определённые перспективы

в этом вопросе открывают изыскания мыслителей, составлявших структуру

или систему общих мотивов в творчестве Достоевского, не исключая и раннее.

Среди классификаторов образов можно выделить как действовавших в начале

XX века, например, философов М.М. Тареева3 и С.Аскольдова4, так и

современных исследователей – В.Г. Одинокова5, В.Н. Захарова6,

Г.К. Щенникова7, И.И. Евлампиева8, к работам которых мы обратимся для

создания некоего прототипа системного подхода, руководствуясь которыми

мы и будет проводить анализ образов конкретных текстов.

1 Там же.
2 Бердяев Н.А. Миросозерцание Достоевского. – М.: T8RUGRAM, 2018. 226 c. С. 7

3 См. Тареев М. М. Ф.М. Достоевский, как религиозный мыслитель // Христианское чтение. 1907. №. 12. – С.

778-803

4 См. Аскольдов С. Религиозно-этическое значение Достоевского. 1922. // Ф.М. Достоевский. – London:

Overseas Publications Interchange Limited. – 1981. Т. 1. №. 98. – С. 31.

5 См. Одиноков В.Г. Типология образов в художественной системе Ф. М. Достоевского, – Новосибирск:

Наука, 1981, 145 с.

6 См. Захаров В.Н. Проблемы изучения Достоевского. – Петрозаводск, 1978, 112 с
7 См. Щенников Г.К. Художественное мышление Ф.М. Достоевского. – Свердловск: Уральское книжное

издательство, 1978, 177 с.

8 См. Евлампиев И.И. Философия человека в творчестве Ф. Достоевского (от ранних произведений к

«Братьям Карамазовым») С. 25
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Итак, мы обозначили несколько вводных моментов нашей темы:

произвели обзор материалов исследования и возможных подходов и наметили

две предварительные проблемы, наличие которых не позволяет приступить

непосредственно к анализу текстов со всей серьёзностью. Первая проблема

заключается в специфике отношения исследователей к объекту исследования,

особенно в его философском преломлении. Было бы затруднительно

проводить рассуждение о глубоких философских идеях в области, которой

часто отказывают в признании философской значимости. Поэтому нам

предстоит отдельно доказать, что мы в полном праве считать раннего

Достоевского именно философом, а его идеи сообразными с теми, что находят

в его зрелых работах. Вторая проблема носит более практический характер –

это проблема отсутствия целостного подхода к объекту нашего исследования,

который наиболее чётко выделил из него предмет для последующего анализа.

Решению этих вопросов и будут посвящены последующие части данной

подготовительной главы работы.

1.2 Проблематика интерпретации раннего творчества

Ф. Достоевского в рамках философии

Вопрос правомерности прочтения художественных текстов как

философских принципиально важен практически для любого исследования

творчества Достоевского, но особенно остро он ставится при рассмотрении его

раннего периода. Данный раздел предполагает анализ отдельных вопросов

проблематики формы текстов писателя и последующее заключение по его

результатам. В этом нам поспособствуют историко-биографические данные, а
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также материалы исследований разных лет, посвященные тем или иным

моментам рассматриваемых проблем.


[…]


интерпретирован нами как квинтессенция неблагодарной свободы. Человека

нельзя включить в рамки разумности или выгоды – он может желать себе и

другим во вред. Особенно ясно это видно на образах «хрустального дворца» и

цивилизации: герой рассуждает, что от последней человек стал «хуже, гаже

кровожаден, чем прежде». Имеется в виду под этим то, что, не смотря на всё

возрастающую с годами ценность человеческой жизни, в мире всё равно

происходят убийства и войны. Со времён Достоевского это предположение

успело стать вернейшим предсказанием. Не менее важен и аспект желаний

человека, которые глушатся в нём компромиссами. На бытовом уровне это

выражается в покорении закону и иному общественному договору, на

метафизическом – в примере «Каменной стены», олицетворяющем

незыблемость законов природы. С одной стороны, «подпольный человек»

говорит о злобе и обиде на мир за его несовершенство и непреодолимость его

законов, с другой – эта «вековечная злоба» остаётся для него безадресной.

Люди, неспособные открыть в себе измерение мечтателя, видят в

незыблемости этой «стены» «что-то успокоительное», подпольный же герой

не приемлет этого, иронизируя: «Как будто каменная стена и вправду есть

успокоение…». Вступая в борьбу с законами действительности, герой идёт по

дороге близкой той, что не смог пройти Вася Шумков в «Слабом сердце». Мы

видим здесь и представление героя о том, что он сам виноват в том, что не

может преодолеть «стену», однако в отличии от Васи, он не поддаётся этому

чувству и тут же убеждает себя в том, что он ни в чём не виноват. Это приводит

героя в двойственное состояние. По мнению И.Евлампиева, человек здесь,

если бы был только «виноват», мог бы встать на путь искупления своей вины

1 Достоевский Ф.М. Записки из подполья С. 612
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и действовать подобно Шумкову, в отношении невозможностей «стены»1.

Если бы наоборот, был бы «невиновен» в существовании непреодолимой

стены, то мог бы уйти и забыть о ней, однако двойственное положение

человека, понявшего закон природы и отказывающегося его принять, не

оставляет ему ничего иного, кроме возможности «скрипеть зубами» и

«замереть в инерции». Таким образом, мы обнаруживаем у бытия человека

ещё один аспект – «вековечную злобу» или «вековечную обиду», взывающую

к некоему ответу, которого никогда не последует. Такая двойственность

человека свидетельствует о том, как трудно тому обрести некую целостность

и урегулировать в себе возникающие и неснимаемые антиномии, тому, кто

однажды смог помыслить себя вне рамок обыденного. Отрицание, таким

образом, становится отчаянным проявлением метафизической

иррациональной свободы личности. Прямая иррациональность содержится в

том, что герой бунтует против абсолютно любой положительной

определённости, вне зависимости от шансов её преодоления: «Я согласен, что

дважды два четыре – превосходная вещь; но если уже все хвалить, то и дважды

два пять – премилая иногда вещица»2. Именно этот неразрешимый антагонизм

с бытием увлекает человека в подполье. Дополняя образы Васи Шумкова и

старца Зосимы, скажем, что не только утверждение идеи влечёт человека за

этой идеей до конца – полного отрешения от действительного бытия, но и

принципиальное отрицание чего-либо в рамках манифестации своей личной

свободы и неопределённости влечёт к подобному исходу, только сразу в обоих

планах бытия – и в действительности, и в пространстве идей. Обращаясь же к

итогам рассуждения о «Хозяйке», вспомним, что там нами тоже был поставлен

вопрос свободы, рассмотрев который мы выделили антиномию господина и

раба. Подпольный человек тоже явно воплощает в себе элемент господства, но

1 См. Евлампиев И.И. Философия человека в творчестве Ф. Достоевского (от ранних произведений к

«Братьям Карамазовым») С. 230
2 Достоевский Ф.М. Записки из подполья, С. 619
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господства, прежде всего над собой – власти провозгласить, что «люди всё ещё

люди, а не фортепьянные клавиши», на которых играют законы природы. В

целом же, не смотря на некоторую сообразность идей о бытии человека в трёх

рассмотренных нами произведениях, стоит сказать, что примерно в одних

категориях метафизики человека – реального и фантастического, свободы и

рабства, «мечтателях» и «подпольных людях», Достоевским рассматриваются

разные по динамической структуре диалектические взаимодействия. В

«Слабом сердце» – конфликт внутренней диалектики мечты и

действительности в пределах одного основного образа героя. «Хозяйка»

продемонстрировала нам то, как метафизические типы личности

взаимодействуют друг с другом и какие антиномии проявляются в их

динамике их отношений. Наконец, «Записки из подполья»,

проинтерпретированные нами с позиции идей раннего творчества и

выбранного нами подхода, демонстрируют самый загадочный тип

взаимодействия с бытием – диалог как с личностью, включающий сложную

диалектику озлобленности на отсутствие отклика со стороны покоряемой

«каменной стены». Заключаем, что цель была достигнуты: при помощи

типологического подхода мы проанализировали тексты повестей «Слабое

сердце», «Хозяйка» и «Записки из подполья» и выделили из них основные

аспекты метафизики человека Ф. Достоевского, а в ходе анализа не раз

показана связь выделяемых аспектов с родственными им образами в позднем

творчестве, а также в фактах биографического и автобиографического

характера о личности великого русского мыслителя и писателя.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате осуществленного исследования, нами были выделены и

подробно охарактеризованы основные аспекты метафизики человека в раннем

творчестве Ф. Достоевского на примерах повестей «Хозяйка», «Слабое

сердце», «Записки из подполья»

. Для этого нами предварительно были рассмотрены разные аспекты

проблематики раннего творчества Ф. Достоевского, что позволило обозначить

те проблемы, решение которых было необходимо для достижения цели

работы. Первой из них была проблема интерпретации художественных

текстов как выражения авторской философии. Рассмотрев вопросы значения

формы текстов для Достоевского; его ранние философские представления, а

также выходящую за рамки художественного диалектику фантастики, мы

провели обзор возможных подходов к предмету исследования через

типологизацию персонажей. Нами была выделена система «сверхтипов»

«мечтателя» и «подпольного человека», которую мы адаптировали под цели

нашей работы, привнесением в неё элементов концепций С. Аскольдова и

И.И. Евлампиева. Полученный в результате подход помог в рассмотрении

аспектов метафизики человека на примерах ранних произведений

Ф. Достоевского. На примере главного героя «Слабого сердца», нами были

рассмотрены внутренне антиномии мечтателя-идеалиста, вытекающие из

особой диалектики реальности и фантастики в его душе. Кроме того, была

обозначена параллель между данной повестью и биографией её автора, а также

связь героев её с идеалистами в зрелом творчестве Достоевского. Затем была

проанализирована повесть «Хозяйка». В её содержании нами были

обнаружены антиномии межличностной динамики, рассмотрена сложная

структура конфликта героев. Кроме того, здесь мы рассмотрели гипотезу о

том, что Илья Мурин может являться прообразом Инквизитора из романа
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«Братья Карамазовы». Наконец, мы завершили наш анализ обзором типа

«подпольного человека», который глубоко антиномичен сам по себе. Тут же

мы установили в образе его противостояния законам природы сублимацию

двух видов антиномий бытия человека, выделенных на примерах двух первых

повестей, чем и завершилось наше исследование. Проведённый анализ

позволил не только выполнить цель и задачи текущей работы, но и показал,

насколько идеи раннего творчества Достоевского оказываются тем, что мы

находим в его зрелых работах. Результат исследования может быть

задействован для дальнейшего углубления в тему метафизики человека,

например, для исследования других произведений и других метафизических

типов. Кроме того, продемонстрированные идейные параллели между

образами некоторых ранних и поздних работ могут стать основой для

изучения философии Достоевского, как идейного целого.
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Приложения

Приложение 1. Отрывок из повести «Слабое сердце» с выделением

ключевых моментов

Были уже полные сумерки, когда Аркадий возвращался домой. Подойдя к Неве, он

остановился на минуту и бросил пронзительный взгляд вдоль реки в дымную, морозно-

мутную даль, вдруг заалевшую последним пурпуром кровавой зари, догоравшей в

мгляном небосклоне. Ночь ложилась над городом, и вся необъятная, вспухшая от

замерзшего снега поляна Невы, с последним отблеском солнца, осыпалась бесконечными

мириадами искр иглистого инея. Становился мороз в двадцать градусов. Мерзлый пар

валил с загнанных насмерть лошадей, с бегущих людей. Сжатый воздух дрожал от

малейшего звука, и, словно великаны, со всех кровель обеих набережных подымались и

неслись вверх по холодному небу столпы дыма, сплетаясь и расплетаясь в дороге, так что,

казалось, новые здания вставали над старыми, новый город складывался в воздухе...

Казалось, наконец, что весь этот мир, со всеми жильцами его, сильными и слабыми, со

всеми жилищами их, приютами нищих или раззолоченными палатами — отрадой сильных

мира сего, в этот сумеречный час походит на фантастическую, волшебную грезу, на

сон, который в свою очередь тотчас исчезнет и искурится паром к темно-синему небу.

Какая-то странная дума посетила осиротелого товарища бедного Васи. Он вздрогнул, и

сердце его как будто облилось в это мгновение горячим ключом крови, вдруг вскипевшей

от прилива какого-то могучего, но доселе не знакомого ему ощущения. Он как будто

только теперь понял всю эту тревогу и узнал, отчего сошел с ума его бедный, не

вынесший своего счастия Вася. Губы его задрожали, глаза вспыхнули, он побледнел и как

будто прозрел во что-то новое в эту минуту...
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Приложение 2. Отрывок из фельетона «Петербургские сновидения

в стихах и прозе» с выделением ключевых моментов

Я страшный охотник до тайн. Я фантазер, я мистик, и, признаюсь вам, Петербург, не

знаю почему, для меня всегда казался какою-то тайною. Еще с детства, почти затерянный,

заброшенный в Петербурге, я как-то всё боялся его. Помню одно происшествие, в

котором почти не было ничего особенного, но которое ужасно поразило меня. Я

расскажу вам его во всей подробности; а между тем, оно даже и не происшествие —

просто впечатление: ну ведь я фантазер и мистик! Помню, раз, в зимний январский вечер,

я спешил с Выборгской стороны к себе домой. Был я тогда еще очень молод. Подойдя к

Неве, я остановился на минутку и бросил пронзительный взгляд вдоль реки в дымную,

морозно-мутную даль, вдруг заалевшую последним пурпуром зари, догоравшей в

мглистом небосклоне. Ночь ложилась над городом, и вся необъятная, вспухшая от

замерзшего снега поляна Невы, с последним отблеском солнца, осыпалась бесконечными

мириадами искр иглистого инея. Становился мороз в двадцать градусов... Мерзлый пар

валил с усталых лошадей, с бегущих людей. Сжатый воздух дрожал от малейшего звука,

и, словно великаны, со всех кровель обеих набережных подымались и неслись вверх по

холодному небу столпы дыма, сплетаясь и расплетаясь в дороге, так что, казалось, новые

здания вставали над старыми, новый город складывался в воздухе... Казалось,

наконец, что весь этот мир, со всеми жильцами его, сильными и слабыми, со всеми

жилищами их, приютами нищих или раззолоченными палатами, в этот сумеречный час

походит на фантастическую, волшебную грезу, на сон, который в свою очередь тотчас

исчезнет и искурится паром к темно-синему небу. Какая-то странная мысль вдруг

зашевелилась во мне. Я вздрогнул, и сердце мое как будто облилось в это мгновение

горячим ключом крови, вдруг вскипевшей от прилива могущественного, но доселе

незнакомого мне ощущения. Я как будто что-то понял в эту минуту, до сих пор только

шевелившееся во мне, но еще не осмысленное; как будто прозрел во что-то новое,

совершенно в новый мир, мне незнакомый и известный только по каким-то темным

слухам, по каким-то таинственным знакам. Я полагаю, что с той именно минуты

началось мое существование... Скажите, господа: не фантазер я, не мистик я с самого

детства? Какое тут происшествие? что случилось? Ничего, ровно ничего, одно ощущение,

а прочее всё благополучно.

<…>

И вот с тех пор, с того самого видения (я называю мое ощущение на Неве видением) со

мной стали случаться всё такие странные вещи.

<…>

И вдруг, оставшись один, я об этом задумался. И стал я разглядывать и вдруг увидел

какие-то странные лица. Всё это были странные, чудные фигуры, вполне прозаические,

вовсе не Дон Карлосы и Позы, а вполне титулярные советники и в то же время как будто

какие-то фантастические титулярные советники. Кто-то гримасничал передо мною,

спрятавшись за всю эту фантастическую толпу, и передергивал какие-то нитки, пружинки,

и куколки эти двигались, а он хохотал и всё хохотал! И замерещилась мне тогда другая

история, в каких-то темных углах, какое-то титулярное сердце, честное и чистое,

нравственное и преданное начальству, а вместе с ним какая-то девочка, оскорбленная и

грустная, и глубоко разорвала мне сердце вся их история.
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