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Шмарова Андрея Ильича
В работе сделана попытка выявить определенную метафизическую концепцию человека, опираясь на ранние произведения Ф. Достоевского. Поскольку до сих пор среди литературоведов и историков философии преобладает мнение о том, что раннее творчество Достоевского лишено существенного философского содержания, такая постановка проблемы представляется вполне актуальной и новой.

А. Шмаров освещает все имеющиеся подходы к анализу философского мировоззрения Достоевского и показывает, что его интерпретируют очень по-разному, в том числе прямо противоположным образом: одни исследователи считают писателя строго православным мыслителем, другие — откровенным атеистом. А. Шмаров признает Достоевского религиозным мыслителем, но его религиозность считает не совпадающей ни с православным, ни вообще с догматическим христианским учением. Вслед за Н. Бердяевым он признает Достоевского философом-метафизиком, который ставил своей целью познать глубочайшую сущность человека, и выражал эту сущность в рамках оригинальной метафизики, выходящей за рамки догматического учения христианства. Этот подход является плодотворным, и именно на его основе в работе осуществляется анализ ранних повестей Достоевского - «Хозяйки», «Слабого сердца» и «Записок из подполья». А. Шмаров правильно выделяет в качестве важнейшего типа героев раннего Достоевского мечтателя, причем доказывает, что этот «тип» нужно понимать не в традиционном психологическом смысле, а как отражение некоторых особенностей сущности любого человека, т. е. в метафизическом смысле.

Наиболее подробно в работе А. Шмарова анализируются повести «Хозяйка» и «Слабое сердце». Совершенно правильно производится сопоставление повести «Слабое сердце» и написанного через 14 лет фельетона «Петербургские сновидения в стихах и прозе», поскольку в обоих произведениях писатель приводит один и тот же фрагмент видения «фантастического Петербурга», тающего в воздухе, который помогает объяснить смысл повести и одновременно понять мировоззрение молодого Достоевского, поскольку, как видно из фельетона, это было именно его видение, определившее его зрелое существование. А. Шмаров совершено верно интерпретирует образ Васи Шумкова, главного героя повести «Слабое сердце», как своеобразного мечтателя-мистика, который мечтает о счастье всех людей и знает о том, что у него есть мистические силы преобразовать мир к состоянию «рая». И именно неспособность реально осуществить это преображение сводит Васю с ума, это в финале повести его друг Аркадий понимает через видение Петербурга, тающего в воздухе. Совершенно правильно в завершении анализа повести А. Шмаров сопоставляет образ Васи Шумкова с образом Ивана Карамазова, который точно так же сходит с ума, поскольку не может спасти всех людей.

Выявив в творчестве Достоевского важнейшую идею о возможности для человека мистически преобразовать мир, А. Шмаров дает вполне логичную интерпретацию повести «Хозяйка». Здесь два героя — старик Мурин и его жена Катерина, показаны реальными мистиками, влияющими на людей и на мир. Но помимо этого, по мнению А. Шмарова, здесь Достоевский исследует диалектику свободы и рабства, равенства и неравенства, поскольку между Муриным и Катериной установились странные отношения гармонии, хотя внешне они выглядят как господство Мурина над Катериной. А. Шмаров правильно констатирует, что в художественном мире Достоевского рабство и неравенство часто оказываются добровольными и означают скрытую возможность властного влияния на того, кто формально выглядит как «господин». В работе обосновывается интересная гипотеза (уже высказывавшаяся в исследовательской литературе), что в образе Мурина Достоевский дал первый набросок типа Великого Инквизитора.

Наконец, анализируя повесть «Записки из подполья» А. Шмаров показывает, что главным для Достоевского является демонстрация неразрешимого антиномизма человеческой сущности. При этом автор работы утверждает, что и здесь Достоевский решает проблему господства и рабства, но только в негативном варианте: подпольный герой хочет господствовать над законами мира, но не в состоянии этого сделать в силу разорванности своей натуры. Нужно признать, что в анализе этой повести А. Шмарову не удалось выявить все богатство философских идей, которые Достоевский попытался в ней выразить. В частности, в работе утверждается, что герой повести показывает на своем примере особый метафизический тип личности, однако что это за тип и какова его роль в творчестве Достоевского А. Шмаров не объясняет. Не очень понятна и связь повести «Записки из подполья» (по ее философским идеям) с повестями «Хозяйка» и «Слабое сердце». Эта связь провозглашается в работе, но ее объяснение не слишком понятно.

Несмотря на отдельные недостатки работа выглядит оригинальным и глубоким исследованием. А. Шмаров демонстрирует хорошее знание литературы по теме и умение ставить и решать сложные философские проблемы. Ему удается показать общие черты метафизического представления о человеке, характерного для молодого Достоевского. Его работа заслуживает самой высокой оценки.
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